
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 53 del 26-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.53  Del 26-09-20

Registro Generale N. 552

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT

IN VIA E. MATTEI (CUP: H96E19000030004 - CIG: 8335283D1E) -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese settembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 53 del 26-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.53  Del 26-09-020

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- presso la Zona Industriale di Corridonia, in via E. Mattei, è
presente un immobile di proprietà comunale destinato a Palazzetto
dello Sport, edificato nel corso degli anni ’80 per il quale si rende
necessario l’adeguamento dello stesso impianto alle vigenti normative
di sicurezza in materia di prevenzione incendi;

- con determinazione n. 51/479 del 22.08.2018 si è proceduto
all’affidamento di uno specifico incarico professionale per la
progettazione esecutiva, direzione e coordinamento della sicurezza dei
lavori di adeguamento antincendio del Palazzetto dello Sport in via E.
Mattei ed espletamento di tutti gli adempimenti necessari
all’acquisizione finale del Certificato di Prevenzione Incendi
all’Ing. Andrea Sparapani, socio dello studio associato di ingegneria
Graziani Sparapani, con sede in via I° Maggio, n. 1/f, a Macerata,
libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Macerata con il n. A1235;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 07.06.2019 è stato
modificato e integrato il Programma dei Lavori Pubblici relativo al
triennio 2019/2020/2021 corredato dell'elenco annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2019, introducendo l’intervento di “Adeguamento
antincendio del Palazzetto dello Sport in via E. Mattei” per un
importo complessivo di €. 250.000,00;

- con determina del Responsabile del Settore V Lavori Pubblici n.
95/783  del 23/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per la
realizzazione dell’intervento relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI”, redatto
dall’Ing. Andrea Sparapani, per  una  spesa complessiva di €.
250.000,00, di cui €. 161.472,49 per lavori a base d’appalto, compresi
gli oneri per la sicurezza pari a €. 3.141,49 e gli oneri speciali per
la sicurezza aggiuntiva pari a €. 4.608,79 non soggetti a ribasso;

Richiamata la determinazione del Settore lavori Pubblici n.
31/298 del 10.06.2020 con la quale veniva stabilito di procedere
all'appalto dei lavori di ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT IN VIA E. MATTEI, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), e
art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura di RDO
aperta sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Atteso che in data 19.06.2020 è stata avviata la procedura
RDO aperta n. 2592341 sul MePa di Consip S.p.A., della quale è stata
data notizia mediante avviso prot. 14095 del 20.06.2020, pubblicato
all’Albo Pretorio on line del Comune di Corridonia, sul sito del
committente e sul portale dell’Osservatorio Regionale delle Opere
Pubbliche;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 53 del 26-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Preso atto che:

- in data 23.07.2020 sono iniziate le operazioni di gara e proseguite
in data 24.07.2020, 25.07.2020, 27.07.2020, 11.08.2020, come
documentato con i rispettivi verbali nn. 1, 2, 3, 4 e 5, conservati in
atti;

- nella seduta del 11.08.2020, come documentato con il verbale n. 5,
si procedeva all’esclusione, a seguito di esperimento della procedura
di soccorso istruttorio, dei seguenti operatori economici: R.T.I.
ARAMINI MARCO/GRAZIOSI SANDRO S.R.L, CR APPALTI S.R.L. e Impresa Edile
DI AGOSTINO VITTORIO in quanto, gli stessi, non hanno trasmesso entro
il termine fissato, alcuna documentazione integrativa; si procedeva,
altresì, a seguito dei risultati dell’esame della documentazione delle
ditte partecipanti effettuate nelle precedenti sedute di gara,
all’esclusione delle seguenti ditte: ELECTRA 2000 SRL, ROMAGNA S.R.L.
e R.T.I. BACCARI COSTRUZIONI S.R.L.S./IMPIANTI ELETTRICI SERGIO
ROMANO, in quanto carenti dei requisiti di qualificazione necessari
per la partecipazione alla procedura d’appalto in oggetto;

- in pari data si procedeva, successivamente, con verbale n. 6,
conservato in atti, all’apertura delle offerte economiche delle ditte
ammesse ed al calcolo della soglia di anomalia per l’applicazione del
meccanismo di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi
dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., constatando
che detta soglia era pari a 26,675% e che la migliore offerta valida,
in base ai criteri indicati, risultava essere quella presentata
dall’impresa NARDOLILLO LAVORI S.R.L., con sede in Via Caio Giulio
Cesare, n. 38,  a Venafro (IS),  per il ribasso offerto del 26,668%;

Considerato che:

- in sede di controllo sugli atti della procedura di che trattasi, ai
sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016, veniva rilevata l’errata
interpretazione dell’art. 92 del D.P.R. n. 207/2010, allo stato
vigente in ragione del regime del periodo transitorio dettato dagli
artt. 83, comma 2, e 216, comma 14, del d. lgs. 50/2016, relativamente
alla valutazione dei requisiti di partecipazione alla gara dei
seguenti operatori economici: ELECTRA 2000 SRL e R.T.I. BACCARI
COSTRUZIONI S.R.L.S./IMPIANTI ELETTRICI SERGIO ROMANO;

- con provvedimento prot. n. 20939 del 03.09.2020, il Responsabile del
Procedimento e Presidente del seggio di gara disponeva, ai sensi
dell’art. 21-nonies della L. 241/1990 e s.m.i., l’annullamento
d’ufficio, in sede di autotutela, del provvedimento di esclusione
della ditta ELECTRA 2000 SRL, adottato in data 11.08.2020 e comunicato
alla stessa in data 14.08.2020 con nota prot. n° 19123;

- con provvedimento prot. n. 20940 del 03.09.2020, il Responsabile del
Procedimento e Presidente del seggio di gara disponeva, altresì, ai
sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990 e s.m.i., l’annullamento
d’ufficio, in sede di autotutela, del provvedimento di esclusione del
R.T.I. BACCARI COSTRUZIONI S.R.L.S./IMPIANTI ELETTRICI SERGIO ROMANO,
adottato in data 11.08.2020 e comunicato alla stessa in data
14.08.2020 con nota prot. n° 19125;

- tramite il supporto di “Comunicazioni con i fornitori” del Portale
MePA, in data 07.09.2020 è stata comunicata agli operatori economici
partecipanti alla gara la convocazione di una nuova seduta pubblica,
nel corso della quale, preso atto della riammissione delle ditte
precedentemente escluse, si sarebbe proceduto all'apertura della busta
contenente l’offerta economica delle stesse e alla formazione della
nuova graduatoria di affidamento;

Visto il verbale di gara n. 7 in data 09.09.2019, conservato
in atti, con il quale, a seguito dell’apertura delle buste contenenti
le offerte economiche delle ditte riammesse ed applicazione del
meccanismo di esclusione automatica delle offerte anomale, viene



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 53 del 26-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

proposta l’aggiudicazione dei lavori di “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI”, alla Ditta SIGISMONDO
SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Via Fleming, n. 1,  a Quarto (NA),
per il ribasso offerto del 26,560%, dal quale segue un importo
contrattuale di €. 120.643,87, compresi gli oneri per la sicurezza,
inclusi e aggiuntivi, pari a  €. 7.750,28;

Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nel
rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs.
n. 50/2016, l’aggiudicazione diviene efficace dopo l’esito positivo
della verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte della
ditta aggiudicataria;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento
di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;

PROPONE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di approvare i verbali di gara-R.D.O. MEPA N. 2592341 n. 1 – 2 – 32)
– 4 – 5 – 6 - 7, relativi all'affidamento, mediante procedura di
RDO aperta sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione gestito da Consip S.p.A., dei lavori di ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI, conservati
agli atti del procedimento, risultando corrette le procedure
seguite per l'appalto in questione;

di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla ditta3)
SIGISMONDO SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Via Fleming, n. 1,  a
Quarto (NA),  per il ribasso offerto del 26,560%, dal quale segue
un importo contrattuale di €. 120.643,87, compresi gli oneri per la
sicurezza, inclusi e aggiuntivi, pari a  €. 7.750,28;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n.4)
50/2016, la presente aggiudicazione diviene efficace dopo l’esito
positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti da
parte della impresa aggiudicataria;

di dare atto, altresì, che:5)

il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in
oggetto è il seguente: H96E19000030004;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al
presente appalto è il seguente: 8335283D1E;

la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs.50/2016, avverrà per scrittura privata nei modi e nelle
forme disposti dalle Regole di e-procurement della P.A.
attraverso la piattaforma MePA;

la spesa complessiva di €. 250.000,00, necessaria per far
fronte alla esecuzione dell’intervento di che trattasi, è stata
già impegnata al Cap. 2533 “Lavori di adeguamento antincendio
Palazzetto dello Sport in via Mattei” con determinazioni n.
95/783  del 23/12/2019;

di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento6)
all'Impresa aggiudicataria ed ai concorrenti non aggiudicatari ai



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 53 del 26-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5, del D.lgs. 50/2016
e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 53 del 26-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO
DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI (CUP: H96E19000030004 - CIG: 8335283D1E)
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 26-09-2020
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 30-09-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  26-09-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 53 del 26-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 28-09-2020


